
μητρικής της εταιρίας, ή με (ii) την κατάσταση μιας εδρεύουσας 
στις Κάτω Χώρες υποθυγατρικής εταιρίας η οποία μαζί με την 
εδρεύουσα στις Κάτω Χώρες μητρική της ενδιάμεση εταιρία 
επέλεξε να αποτελέσει ενιαία φορολογική οντότητα με την 
εδρεύουσα στις Κάτω Χώρες μητρική της μητρικής της εταιρίας 
και των οποίων επομένως οι δραστηριότητες και η περιουσία, σε 
αντίθεση με τις δραστηριότητες και την περιουσία της ενδιαφε­ 
ρόμενης [MSA Nederland], έχουν ενοποιηθεί από φορολογικής 
απόψεως; 

2) Έχει σημασία για την απάντηση στο πρώτο σκέλος του ερωτή­ 
ματος 1 […] το αν η περί ης πρόκειται αλλοδαπή ενδιάμεση 
εταιρία, στην περίπτωση που δραστηριοποιούνταν στις Κάτω 
Χώρες όχι μέσω θυγατρικής εταιρίας αλλά μέσω μόνιμης εγκα­ 
ταστάσεως, θα μπορούσε να επιλέξει να αποτελέσει –όσον 
αφορά την περιουσία και τις δραστηριότητες αυτής της ολλαν­ 
δικής μόνιμης εγκαταστάσεως– ενιαία φορολογική οντότητα με 
την εδρεύουσα στις Κάτω Χώρες μητρική της εταιρία; 

3) Αν και στο μέτρο που στο πρώτο σκέλος του ερωτήματος 1 
πρέπει να δοθεί καταφατική απάντηση, δύναται τότε ένας 
τέτοιος περιορισμός να δικαιολογηθεί από επιτακτικούς λόγους 
γενικού συμφέροντος, και ειδικότερα από την ανάγκη διατηρή­ 
σεως της φορολογικής συνοχής, περιλαμβανομένης της αποτρο­ 
πής της μονομερούς και της διμερούς διπλής εκπτώσεως ζημιών 
[…]; 

4) Αν και στο μέτρο που στο ερώτημα 3 πρέπει να δοθεί κατα­ 
φατική απάντηση, πρέπει τότε ένας τέτοιος περιορισμός να 
θεωρηθεί αναλογικός […]; 

Αίτηση προδικαστικής αποφάσεως την οποία υπέβαλε το 
Bundesfinanzhof (Γερμανία) στις 28 Ιανουαρίου 2013 — 

Hauptzollamt Köln κατά Kronos Titan GmbH 

(Υπόθεση C-43/13) 

(2013/C 123/14) 

Γλώσσα διαδικασίας: η γερμανική 

Αιτούν δικαστήριο 

Bundesfinanzhof 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Καθού και αναιρεσείον: Hauptzollamt Köln 

Προσφεύγουσα και αναιρεσίβλητη: Kronos Titan GmbH 

Προδικαστικό ερώτημα 

Επιβάλλεται κατά το άρθρο 2, παράγραφος 3, της οδηγίας 
2003/96/ΕΚ σχετικά με την αναδιάρθρωση του κοινοτικού πλαι­ 
σίου φορολογίας των ενεργειακών προϊόντων και της ηλεκτρικής 
ενέργειας ( 1 ), η φορολόγηση άλλων ενεργειακών προϊόντων, εκτός 

εκείνων για τα οποία καθορίζεται επίπεδο φορολογίας στην οδηγία, 
με φορολογικό συντελεστή που ισχύει κατά το εθνικό δίκαιο για τη 
χρήση ενεργειακού προϊόντος ως καυσίμου θέρμανσης, εφόσον και 
τα άλλα αυτά ενεργειακά προϊόντα χρησιμοποιούνται ως καύσιμα 
θέρμανσης; Ή μπορεί για το άλλο αυτό ενεργειακό προϊόν, το οποίο 
όταν χρησιμοποιείται ως καύσιμο θέρμανσης είναι ισοδύναμο με 
συγκεκριμένο ενεργειακό προϊόν, να εφαρμόζεται ο φορολογικός 
συντελεστής που καθορίζεται κατά το εθνικό δίκαιο για το ισοδύ­ 
ναμο προϊόν, ακόμη και αν πρόκειται για ενιαίο φορολογικό συντε­ 
λεστή ο οποίος ισχύει για αμφότερες τις χρήσεις ως καυσίμου 
κινητήρων και ως καυσίμου θέρμανσης; 

( 1 ) ΕΕ L 283, σ. 51. 

Αίτηση προδικαστικής αποφάσεως την οποία υπέβαλε το 
Bundesfinanzhof (Γερμανία) στις 28 Ιανουαρίου 2013 — 
Hauptzollamt Krefeld κατά Rhein-Ruhr Beschichtungs- 

Service GmbH 

(Υπόθεση C-44/13) 

(2013/C 123/15) 

Γλώσσα διαδικασίας: η γερμανική 

Αιτούν δικαστήριο 

Bundesfinanzhof 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Καθού και αναιρεσείον: Hauptzollamt Krefeld 

Προσφεύγουσα και αναιρεσίβλητη: Rhein-Ruhr Beschichtungs- 
Service GmbH 

Προδικαστικό ερώτημα 

Επιβάλλεται κατά το άρθρο 2, παράγραφος 3, της οδηγίας 
2003/96/ΕΚ σχετικά με την αναδιάρθρωση του κοινοτικού πλαι­ 
σίου φορολογίας των ενεργειακών προϊόντων και της ηλεκτρικής 
ενέργειας ( 1 ), η φορολόγηση άλλων ενεργειακών προϊόντων, εκτός 
εκείνων για τα οποία καθορίζεται επίπεδο φορολογίας στην οδηγία, 
με φορολογικό συντελεστή που ισχύει κατά το εθνικό δίκαιο για τη 
χρήση ενεργειακού προϊόντος ως καυσίμου θέρμανσης, εφόσον και 
τα άλλα αυτά ενεργειακά προϊόντα χρησιμοποιούνται ως καύσιμα 
θέρμανσης; Ή μπορεί για το άλλο αυτό ενεργειακό προϊόν, το οποίο 
όταν χρησιμοποιείται ως καύσιμο θέρμανσης είναι ισοδύναμο με 
συγκεκριμένο ενεργειακό προϊόν, να εφαρμόζεται ο φορολογικός 
συντελεστής που καθορίζεται κατά το εθνικό δίκαιο για το ισοδύ­ 
ναμο προϊόν, ακόμη και αν πρόκειται για ενιαίο φορολογικό συντε­ 
λεστή ο οποίος ισχύει για αμφότερες τις χρήσεις ως καυσίμου 
κινητήρων και ως καυσίμου θέρμανσης; 

( 1 ) ΕΕ L 283, σ. 51.
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